
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 229 DEL 10-03-2011

DETERMINAZIONE

N. 14 DEL 10-03-2011
SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E MOBILITA'

OGGETTO: Fondo art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/2006 - Impegno di spesa,
liquidazione e pagamento per i lavori di ricostruzione del muro in Via di Castiglioni -
Rettifica propria Determinazione n. 2 del 20/1/2011.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO che:
l’art. 92, comma 5, del D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici” ha
confermato il massimo del 2% dell’importo posto a base di gara di un’opera, comprensiva
anche degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione, quale
incentivo per la progettazione interna di opere pubbliche, da distribuirsi tra il responsabile
del procedimento e gli incaricati della redazione del progetto, del piano della sicurezza,
della direzione dei lavori, del collaudo, nonché tra i loro collaboratori;
l’art. 61, comma 7-bis, del D.L. n° 112/2008, convertito in Legge n° 133/2008, come
modificato dall’art. 18, comma 4-sexies, del D.L. n° 185/2008, convertito in Legge n°
2/2009, ha disposto che a decorrere dal 1° gennaio 2009 la percentuale prevista dall'art.
92, comma 5, del D. Lgs. 12/4/2006, n° 163 e successive modificazioni, è ridotta allo
0,5%;
la Corte dei Conti – sez. Autonomie, con Deliberazione n° 7/SEZAUT/2009/QMIG del
23/4/2009 ha precisato che i compensi per l’attività di cui sopra, erogati dal 1° gennaio
2009 ma relativi ad attività realizzate prima di tale data, restano assoggettati alla
previgente disciplina, ossia a quella contenuta nell’art. 92, comma 5, del D. Lgs. n°
163/2006 prima della modifica apportata con il D.L. n° 185/2008, convertito in Legge n°
2/2009;



l’art. 35, comma 3, della Legge 4 novembre 2010, n° 183 ha abrogato il comma 7-bis
dell’art. 61 del D. L. n. 112/2008, convertito in Legge n. 133/2008, come introdotto
dall’art. 18, comma 4-sexies, del D.L. n. 185/2008, convertito in Legge n. 2/2009;
pertanto, dalla data di entrata in vigore della citata Legge n. 183/2010 (24/11/2010), la
percentuale massima dell’incentivo di cui all’art. 92, comma 5, del D. Lgs. n° 163/2006
torna ad essere il 2% dell’importo posto a base di gara di un’opera, comprensiva anche
degli oneri previdenziali e assistenziali a carico dell’amministrazione;
in analogia a quanto disposto dalla Corte dei Conti nella deliberazione n° 7/2009 sopra
citata, si ritiene che la percentuale massima del 2% valga per le attività realizzate
successivamente alla data di entrata in vigore della Legge n° 183/2010 (24/11/2010);

RICHIAMATE:
la Deliberazione G.C. del 25/5/2009, n. 103, con cui è stato approvato il progetto
esecutivo relativo all’intervento di ricostruzione del muro in Via di Castiglioni presso
l’intersezione con Via Bolognese,
la propria Determinazione n. 1253 del 17/11/2009, con cui venivano affidati alla Ditta
Molla Besnik di Sesto Fiorentino i lavori di cui sopra e veniva impegnata la somma €
74,71 per l’incentivo di cui all’art. 92, comma 5, del D. Lgs. n. 163/2006;
la Deliberazione G.C. del 13/4/2010, n. 94, con cui è stata approvata la perizia suppletiva
di variante e variata distribuzione di spesa per la realizzazione di lavori finalizzati al
miglioramento dell’opera suddetta e alla sua funzionalità ed è stato approvato il nuovo
quadro economico dell’opera;
la propria Determinazione n. 657 del 7/6/2010, con cui sono stati assunti gli impegni di
spesa conseguenti alla deliberazione succitata;
la propria Determinazione n. 1279 del 4/11/2010, con cui veniva approvato il Certificato
di Regolare Esecuzione relativo ai lavori di ricostruzione del muro in Via di Castiglioni;
la propria Determinazione n. 2 del 20/1/2011, con cui si procedeva agli impegni di spesa,
nonché ai relativi accertamenti, alla liquidazione ed al pagamento delle competenze di cui
al citato fondo, per l’importo complessivo di € 352,22;

VISTO l’ultimo Quadro Economico dell’opera, approvato con Deliberazione G.C. del
13/4/2010, n. 94:

A) IMPORTO LAVORI
    Importo dei lavori € 10.126,24
    Importo maggiori lavori rispetto all’appalto (al netto) € 1.939,19
    Oneri per la sicurezza opere edili (non soggetti a ribasso) € 1.000,00

TOTALE LAVORI € 13.065,43

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
    IVA 20% € 2.613,09
    Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 – 2% € 352,22
    Imprevisti € 3.969,26

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 6.934,57
TOTALE € 20.000,00

VISTA la scheda “calcolo percentuali” allegato A alla propria determinazione n. 2 del
20/1/2011, redatta in base al proprio ordine di servizio n. 3/10 del 6/5/2010, con la quale



veniva individuato il nucleo di progettazione, direzione lavori e collaudo dell’opera di cui
trattasi e verificata la correttezza della stessa;

CONSIDERATO che l’attività di progettazione, direzione lavori e collaudo si è svolta nel
periodo maggio 2009-novembre 2010 e che pertanto, alla luce di quanto sopra esposto,
l’incentivo alla progettazione relativo a quest’opera è dovuto nella misura del 0,5%
dell’importo a base di gara, comprensivo della perizia suppletiva;

DATO ATTO che nella scheda “calcolo importo” allegato B alla propria Determinazione n. 2
del 20/1/2011, per il calcolo dell’incentivo di cui sopra, era stata erroneamente indicata la
percentuale del 2% e pertanto occorre rettificare con la corretta percentuale del 0,5%;

VERIFICATO che l’importo dei lavori a base di gara, come da progetto esecutivo approvato
con Deliberazione G.C. del 25/5/2009, n. 103, è pari a € 14.941,37 (oneri per la sicurezza
compresi) e che l’importo previsto dei lavori di perizia suppletiva, come da Deliberazione
G.C. del 13/4/2010, n. 94, è pari a € 1.939,19, al netto del ribasso contrattuale applicato del
27,37%, per un totale complessivo lordo pari ad € 17.611,16 sul quale calcolare la percentuale
del 0,5% al fine di individuare l’ammontare dell’incentivo;

RAVVISATA la necessità di accantonare la parte residua pari all’1,5% del compenso per la
progettualità interna di cui al Fondo art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/2006, in base a quanto
previsto dall’Art. 61, comma 7-bis, del D.L. 112/2008, convertito in Legge n. 133/2008 e
ss.mm.ii.;

DATTO ATTO altresì che nella scheda “calcolo importo” allegato B alla propria
Determinazione n. 2 del 20/1/2011, si è verificato un refuso nell’indicazione delle aliquote
INAIL e pertanto occorre rettificare le seguenti percentuali per un corretto calcolo della
ritenuta:

Ing. Francesco Giannini, aliquota INAIL 2,020% anziché 0,707% e 2,727%;
Geom. Stefano Palcucci, aliquota INAIL 2,020% anziché 2,727%;
Arch. Maria Antonietta Tarantino (per la parte amministrativa), aliquota INAIL
0,404% anziché 0,505%;

RITENUTO necessario riapprovare la scheda “calcolo importo” allegato B corretta;

RITENUTO opportuno inoltre variare il Quadro Economico dell’opera come segue:

A) IMPORTO LAVORI
    Importo dei lavori € 10.126,24
    Importo maggiori lavori rispetto all’appalto (al netto) € 1.939,19
    Oneri per la sicurezza opere edili (non soggetti a ribasso) € 1.000,00

TOTALE LAVORI € 13.065,43

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
    IVA 20% € 2.613,09
    Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 - 0,5% € 88,06
    Economia art. 92 D. Lgs. 163/2006 - 1,5% 264,16
    Imprevisti € 3.969,26

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 6.934,57



TOTALE € 20.000,00

DATO ATTO che la presente rettifica comporta variazioni nell’impegno e nella liquidazione
totale della spesa e ritenuto pertanto necessario procedere ai relativi assestamenti contabili;

RICHIAMATA la Deliberazione C.C. n. 15 del 22/2/2011, con la quale veniva approvato il
Bilancio di previsione per l’esercizio 2011 ed i relativi allegati;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco del 24 giugno 2010, n. 9, con il quale è stato
conferito al sottoscritto l’incarico dirigenziale di responsabilità del Settore Polizia Municipale
e Mobilità ai sensi dell’art. 110, comma 1, del D. Lgs. 267/2000;

VISTO l’art. 107 del D. Lgs 267/2000;

DETERMINA

1. DI APPROVARE il quadro economico definito dell’opera come segue:

A) IMPORTO LAVORI
    Importo dei lavori € 10.126,24
    Importo maggiori lavori rispetto all’appalto (al netto) € 1.939,19
    Oneri per la sicurezza opere edili (non soggetti a ribasso) € 1.000,00

TOTALE LAVORI € 13.065,43

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
    IVA 20% € 2.613,09
    Oneri art. 92 D. Lgs. 163/2006 - 0,5% € 88,06
    Economia art. 92 D. Lgs. 163/2006 - 1,5% 264,16
    Imprevisti € 3.969,26

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 6.934,57
TOTALE € 20.000,00

1. DI CONFERMARE la correttezza della scheda “calcolo percentuali” allegato A alla
propria determinazione n. 2 del 20/1/2011, che per completezza viene allegata
nuovamente sub A al presente atto, quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

1. DI APPROVARE la scheda “calcolo importo” allegato B corretta, quale parte integrante e
sostanziale del presente atto, a sostituzione di quella già approvata con propria
Determinazione n. 2 del 20/1/2011;

1. DI LIQUIDARE E PAGARE pertanto la somma pari ad € 88,06 per il compenso di cui
all’art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/2006 relativo ai lavori di ricostruzione del Muro in
Via di Castiglioni, al personale indicato nella scheda “calcolo importo” allegato B, 
secondo gli importi specificati nella stessa e secondo il seguente riepilogo:
- importo fondo art. 92, comma 5, D. Lgs. 163/2006 – 0,5% - quota netta: € 65,63;
- importo ritenute CPDEL e INAIL: € 16,85;
- importo ritenuta IRAP: € 5,58;



1. DI DARE ATTO CHE la somma complessiva di € 88,06 risulta finanziata sul Bilancio
2009, Titolo II, Funzione 08, Servizio 01, Intervento 01, cap. PEG 74060/1, O.P.
155/2009, C.U.P. B95F08000060004, RR. PP. 2009, come segue:

€ 74,71, impegno n. 2046/02/2009, assunto con determinazione n. 1253/2009;
€ 13,35, impegno n. 2046/04/2009, assunto con determinazione n. 657/2010;

1. DI PROCEDERE, al fine di contabilizzare correttamente il finanziamento del fondo
suddetto:
a) alla riduzione contabile della somma di € 264,16 dell’impegno n. 2046/04/2009,

assunto con determinazione n. 657/2010;
a) all’impegno di € 264,16 per l’accantonamento della parte residua del compenso per la

progettualità interna di cui al Fondo art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/2006, pari
all’1,5%, avvalendosi dell’impegno n. 2046/2009, dando atto dell’economia di cui
all’art. 61, comma 7-bis, del D.L. 112/2008, convertito in Legge n. 133/2008 e
ss.mm.ii.;

1. DI PROCEDERE, al fine di contabilizzare correttamente il pagamento del fondo suddetto,
alle seguenti sistemazioni contabili del bilancio del corrente esercizio:
a) riduzione degli impegni assunti con determinazione n. 2/2011 sul Titolo I, Funzione
01, Servizio 02, Intervento 01, delle seguenti somme:

- € 195,85 a carico del cap. PEG 6010/35 (Fondo per compensi progettualità interna ex
art. 18, L. 109/94 - Servizio Mobilità) – impegno n. 492/2011;
- € 51,66 a carico del cap. PEG 6020/35 (Oneri previdenziali, assistenziali ed
assicurativi a carico Ente: fondo per compensi progettualità interna ex art. 18, L.
109/94 – Servizio Mobilità) – impegno n. 493/2011;
- € 16,65 a carico del cap. PEG 6730/35 (I.R.A.P.: fondo per compensi progettualità
interna ex art. 18, L. 109/94 – Servizio Mobilità) – impegno n. 494/2011;

b) riduzione dell’accertamento n. 101/2011 assunto con determinazione n. 2/2011, sul
titolo III, categoria 5, risorsa 940, cap. PEG 3131 (Introiti ufficio personale: fondo
rotazione per la progettualità interna art. 18, L. 109/94 – Servizio Mobilità), del bilancio
suddetto, della somma di € 264,16;

8.  DI TRASMETTERE il presente atto al Settore Servizi Finanziari per l’attestazione della
copertura finanziaria.

Sesto Fiorentino, 10-03-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to BAGNOLI PAOLO



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Fondo art. 92, comma 5, del D. Lgs. 163/2006 - Impegno di spesa,
liquidazione e pagamento per i lavori di ricostruzione del muro in Via di Castiglioni -
Rettifica propria Determinazione n. 2 del 20/1/2011.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================
SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:          264,16
------------
09/002046/05 PEG : 74060/01 COD. 2 08 01 01  DISP. SU IMPEGNO :        2.010,50
             ------------------------------
             ALTRI INTERVENTI RELATIVI A BE
             NI IMMOBILI: VIABILITA'

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/08/11/000014
-------------------------------------------------------------------------------

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 16-03-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


